XXXII.

Dices: Quid ad aliud Pauli, qui scribens ad Titum jubet eum in presbyterum esse constituendum, qui sit unius uxoris vir; & priori epistola ad Tim. Oportere episcopum esse irreprehensibilem, unius uxoris virum. Ad haec respondet Faber: unius uxoris virum dici, ut qui ad eam episcopatus provehendus sit dignitatem, non multas habuerit uxores sed unam; additque: Sanctum audi Ambrosium in epistola ad Timoth. ita scribentem: Veteribus idcirco hoc concessum est levitis & sacerdotibus uxores ad usum habere, quia multum tempus otio vacabant a ministerio aut sacerdotio; multitudo enim erat sacerdotum, & magna copia Levitarum, & unusquisque certo tempore serviebat divinis caerimoniis secundum institutum David: hic enim viginti quatuor classes constituit sacerdotum, ut vicibus deservirent; unde Abia octavam classis habuit, cujus vice Zacharias fungebatur sacerdotio, sicut conrineretur in paralipomenon; ita ut tempore, quo non illos contingebat deservire altari, domorum suarum agerent curam, ubi autem tempus immineret ministerii purificati aliquantis diebus accedebant ad templum offerre Deo: nunc autem septem diaconos esse oportet, aliquantos presbyteros, ut bini sint per ecclesias, & unus in civitate episcopus, ac per hoc omnes a conventu foeminae abstinere debent, quia necesse est eos quotidie in Ecclesia praesto esse, nec habere dilationem, ut post conventum purificentur sicut veteres; omni enim hebdomada offerendum est etiam si non quotidie peregrinis incolis, tamen vel his in hebdomada, &c. mundiores ergo debent esse ceteris, quia actores Dei sunt. Haec Ambrosius.

Cur uxor sacerdoti non permittatur.

XXXIII.

Adjecta est alia ratio Hieronymi ex dignitate sacrorum novae legis, quae tanquam veritas imaginis corpus umbrae antecellunt. Et revera si onera matrimonii dumtaxat ex Paulo dein officium sacerdotale hinc inde contulerimus, iustissimam ordinationem sanctorum patrum dicere oportet. Scripsit in haec verba Paulus: De virginibus praecceptum Domini non habeo, consilium autem do tanquam misericordiam consecutus a Domino ut sim fidelis existimo autem hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse, &c.

XXXIV. Quanta religione Christi corpus sumendum.

Horrendum est illud, quod non parva poena proponitur indigne sumentibus: Considera, inquit Chrysostomus, quantum adversus proditorem indignaris contra eos, qui crucifixerunt; itaque considera ne tu quoque sis reus corporis & sanguinis Christi. Cogitandum est ergo quali mensura fruimur: quod angeli videntes horrescunt

scunt, hoc nos nascimur, huic unimur, & facti sumus unum Christi corpus, & una caro. Non igitur simus lupi agnum manducantes. Et infra: Unde iterum Chrysostomus: Cogita, qui sacrificii participes veteris erant quanta urebantur continentia: quid non faciebant? quid non agebant? semper expiabantur; tu vero petens sacrificium, ad quod horrent [præ reverentia] angeli temporum circulis rem distans, & quomodo Christi assistes tribunali scelestis manibus & labiis ipsum corpus imperans; & scitente quidem ore tuo Regem osculari non eligeres: Regem vero caelorum scitente anima deoscularis. Aliisque ad id adjectis subdit Faber.

XXXV. Sacerdotium sublatum a Lutheris.

(a) Ep. 1. ad Tim. 4.

(b) Ad Tim. 1.

Proh pudor & nefas! qui docere audes quod viginti rurales ex se unum eligere possint, qui absque omni ordinatione, absque omni sacra unctione consecrari possint. Diciturne Paulus illa? Nunquid non Timotheus (a) antequam admitteretur ordinare presbyteros prius gratiam obtinuit per manuum impositionem? Nunquid non id de Tito credes? Non itaque in Creta alterum, sed Titus (b) ibi relictus constituit presbyteros per civitates, sicut illi disposuerat Paulus? Dic si ita agere conveniat, ubi manebunt ea, quæ in episcopo, quæ in presbytero, quæ in diacono enigrit Apostolus? sed tu sacerdotes non alios eligis quam quos & quales elegit Ieroboam.

XXXVI.

Sed si iterum replicaveris, re potestatem habere mulierem circumducendi, sicut & careri Apostoli, ac fratres Domini, & Cephas; respondeo quod femina utique locupletiores sequebantur Apostolos, illisque necessaria subministrabant, sicut & Domino fecisse veritas evangelica testatur, & vacuos quibusvis curis reddebant, ut predicationi dumtaxat intenderent. Et infra: Hic loquitur Paulus de sorore muliere, non uxore: Noli itaque, mi Lutheri, nobis toties varias ac peregrinas asserere vivendi formas, nec contra totidem saculorum observationem solus pugnes.

XXXVII. Art. XIX. Fingit Lutherus Casaream causam agere.

Subdis decimumnonum errorem eum esse, quod Papa Nicolaus vel tertius vel quartus in antichristico, ut dicit, decreto dixerit, Christum B. Petro æterna vitæ clavigero terreni simul ac caelestis imperii iura commississe; cum tamen omnes norunt Christum fugisse regnum terrestris, &c. Ego autem ita Romanum Pontificem terreni imperii potestatem habere dico; quoniam Carolus a Leone III. Pontificem Romanum cepit imperium: quamquam nostra tempestate id multis modis tentaveris, ut Carolus ille noster Imperator a Leone pontificatum tolleret. Imperator iuravit Pape; & causæ subsunt de iure pro-

pter quas Papa deponit Imperatorem. Sunt & causæ, in quibus a seculari iudice provocatur ad Papam, accedit enim in subditum ecclesiastica jurisdictio: & hæc omnia ab octingentis annis citraque observata fuerunt. Servaverunt hoc Ludovici, Ortones, ac alii principes Germaniæ. Quæ cum ita sint, imperii iura Papa habere dicitur: quanquam Imperator vero usum habeat Romanum imperium.

Exemplo Casarum confutatur.

xxxviii.

Nec mirum si Papa quædam pleno iure provincias habeat; Samuel enim rexit populum Israel: Melchisedech sacerdos in æternum Rex fuit in Salem. Moses, & Aaron in sacerdotibus eius principatum habebant in Israel. Sed quod Christum adducis, qui, ut est Joannis VI. cum vidisset quia venerant, ut raperent eum & facerent Regem, fugit in montem? scis ex Chrysostomo, Cyrillo, & Augustino quid hic dicendum fuerit: Qui enim Rex erat non oportuit, ut Rex fieret: regnum dabit aliis Rex regum. Ac post alia: Non ergo, refert Faber, fugit regnum, ut propterea Reges terrenos ad imitationem sui esse voluerit, alioqui Christianos Reges, quæso, quomodo salvabis? fugit ergo quia regnum suum non erat de hoc mundo; venit enim non formam Regis, sed servi accipiens, &c.

XXXIX. Art. XX. Oppugnat cum Valla donationem Constantini.

Obiecit xx. Lutherus fictam & ementitam esse donationem Constantini factam Ecclesiæ, quam litem jam ante Laurentius Valla moverat: controverterant etiam antea jurisconsulti, an ea valuerit. At Vallæ argutias fuit ostendit Faber, primo quod ille perperam de Constantini baptismo senserit; si Eutropius de ea re non scripserit, non sequi quin fuerit: si parta non fuerit possessio plurimo tempore, varias persecutiones & conversiones imperii obtulisse demonstrat. Tum subdit.

XL. Art. XXI.

Vigesimalium primum articulum aggredior. Tuæ turbe proponis scripsisse Papam sese Romani imperii esse heredem: id gravissime fers; & sic ais scriptum in Clementina Pastoral. de sent. & re iudicata. Vidi hunc textum, sed ejus ista sunt verba: Nos ex superioritate, quam ad imperium non est dubium nos habere: quæ ex potestate, inquam, vacante imperio Imperatori succedimus, &c. hic se Pontifex non dicit heredem, nunquam enim legitur quod Pontifex aliquam partem illius hereditatis iacentis fuerit adeptus: sed quomodo succedit certe glossa ibidem & Zabarella docent; siquidem vacante imperio, si quis iustitiam consequi non potest, Pontificem adit. Putas in eo dum Pontifex iustitiam fecerit, peccet? nequaquam; nam beati qui faciunt iudicium & iustitiam

Ut intelligendum quod Papa succedat Casari.

tiam in omni tempore, & ad Tim. vi. sectare iustitiam, &c. Qui plura in hoc argumento expetit, Augustinum Triumphum consulat, memineritque translatum a Pontifice ad Germanos fuisse imperium.

XXI. Art. XXII. Art. XXIII.

Art. XXIV.

Inflaurata his a Lutheris de regno Neap.

XLII. Accusat Papam quod absolvat a iuramento in casu iusto. Ipse sacerdos absolvit a iuramento calitatis.

XLIII. Art. XXV.

Art. XXVI.

Vigesimo secundo stulte criminatus est, quod dicitur in iure pontificio, vim repellere licere. Calumniatus est vigesimo tertio scriptum esse in iure canonico, subditos non teneri ad parendum dominis, quod de intrulis loquantur: in vectus etiam inique est, quod dicant licere Pontifici obfirmatos Reges in scelestæ regio gradu deturbare: sed an liceret, veteres annales ecclesiasticos consulere potuerat. Tum etiam in crimen adduxit, quod Pontifex plures provincias ac regna fiduciaria obtineret: cujus postremas ineptias ita Joannes Faber deridet: De regno Angliæ quod Ecclesiæ feudum esse dicitur, de Romandiola, ac reliquis Ecclesiæ provinciis, quas Romana ecclesiæ vel a Pipino, vel Ludovico, vel Rodolpho fertur obtinuisse; causa est plane regalis atque magnifica, in qua pauperem philosophum non convenit asserere iudicium. Noverunt heroes illi Christiani modos, quibus etiam tacentibus nobis regna dividere possint ac debeant.

Vigesimalium quartum errorem esse putas; quomodo Pontifex a iuramento absolvat, &c. Dudum novimus ex pontificio iure, Papam non posse nisi in certis casibus tollere iuramentum. Et infra: si intra te redieris habes, Pontificem in nullo iuramento absolvoere posse neque debere, nisi ubi legitimum causam habet; sed cum tam acer es censor pontificii juris, cur non intra te redis, qui religiosus duplici iuramento obstrictus licentiam das, ut ducant uxores, qui tamen volentes renuntiant matrimonio? & antea, ut plurimum, sacerdotes non id fecerunt ex ignorantia, vi, vel aliquo metu inducti, sed jam quando plena ætatis erant; non enim in sacerdotibus ordinantur nisi vigesimalium quintum annum attigerint: & quia sponte vadunt, ac libere tria vota iurejurando promittunt, quare tu perjuros illos facis, oblitus Domini dicentis Matth. v. Dicitur est antiquis non perjurabis. Reddes autem Domino iuramenta tua.

Vigesimalium quinto impudentissime repetit, Pontificem nuncupata Deo vota tollere, & peccandi licentiam dare; cum ipse Lutherus ob sublata vota & datam peccandi licentiam damnatus sit a Pontifice. Ad concitandos etiam suos in Pontificis odium mentitus est, inveniri subtit. de voto & voti redemptione, Papam esse supra Deum. Vigesimo septimo pa-

ri mentiendi libidine effutiit scriptum esse in iure pontificio; in matrimonio constitutum Deo servire non posse: quem errorem sæpius damnatum a Romanis Pontificibus vidimus. At ferre non poterat ardens libidine apostata, monachos & moniales arceri a conjugio, cui ita respondit Faber.

Artic. XXVII.

Sed quod viduas ac virgines Deo dicatas a lege thori in iure prohiberi comperimus; non est decretum solus Pontificis, sed hæc de re statutum est in III. Carthaginensi concilio, in concilio Tolitano IV. in concilio Martini, in concilio Triburienti, in concilio Avelianensi, in concilio Chalcedonensi, in Synodo Ancyrana: & tu non legisti, quæ de velandis virginibus ecclesiæ primitivæ doctores tradidere nobis, maxime Tertullianus, qui pulcherrimum super hac re edidit librum; & quod Pontifices sanctique patres statuerunt hoc, & Ecclesiæ doctoribus mirum in modum placuit: proculdubio noverunt illi Pontifices, quid Augustinus in libro de bono conjugali scripserit: noverunt & quam dure reprehendantur hi, qui matrimonio detrahunt, ut est in libro de sancta virginitate cap. XVII. & multi sunt textus in decreto ex iam dictis Augustini libris desumpti, qui profecto multis præconiis conjugia laudant. Quod si quidam prohibentur a sacris suscipiendis ordinibus, hoc sit ne priora vota sint cassæ, aut ne bigamus contra verbum Apostoli ministret ad aras.

XLIV. Equæ in omnia concilia atque in Pontif. investus Luth.

Proponis dein misero popello Papam suas leges facere evangelio pares. Memini scripsisse Gregorium cap. Erit autem. xv. dist. Sicut Sancti evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia suscipere & venerari me facer. Loquitur autem de Nicæno, Constantinopolitano, Ephesino, & Chalcedonensi concilio. Sed quod asseris, per omnia Papam suas leges evangelio pares facere, certum non habeo nec invenio quod ullibi fecerit, aut statuerit quidquam evangelio contrarium: tamen si quid statuit, quod evangelicæ traditioni non contraluctabatur, dic qui tam nasutus es, ubi prohibeat illi Christus: quod si itidem Ecclesiæ fecit, calumniari non potes neque debebis. Quod nos dicimus ex evangelio habemus; quod tu prohibes super aranam edificatum est, &c.

XLV. Artic. XXVIII. Alia calumnia impudens.

Sed adhuc duo supersunt articuli, quos in unum redigam, & maxime circa scripturæ sacre auctoritatem & interpretationem. Nunquam invenies ex Romano Pontifice quemquam illis contraxisse, quæ D. Aurelius Augustinus toto libro de Christiana doctrina post se scripta reliquit; & tu velis nolis fateri cogere, quod Pontifices Hieronymi & reliquorum patrum scri-